

PLANILHA DE ORÇAMENTOOBRA: SERVIÇOS DE LIMPEZA URBANA, PODA, TRANSPORTE DE RESÍDUOS SÓLIDOS DO
MUNICÍPIO DE PORTALEGRE/RN

PROPRIETÁRIO: PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTALEGRE

ENDEREÇO: ZONA URBANA - PORTALEGRE/RN

DATA: 26 FEVEREIRO DE 2025

BDI: 22,10%

DATA BASE: CONVENÇÃO COLETIVA DE TRABALHO SEAC/RN 2025-2025; ORSE:12/2024

| ITENS | DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS | Quant. | Valores | | |
|----------|--|--------|----------------|--------------------|----------------------|
| | | | UNIT s/ BDI | Unitário c/ BDI | Parcial |
| 1 | VARRIÇÃO MANUAL - MENSAL | | | | R\$ 12.326,19 |
| 1.1 | AGENTE DE LIMPEZA - SALÁRIO MÍNIMO | 4,00 | R\$ 1.580,42 | R\$ 1.929,69 | R\$ 7.718,76 |
| 1.2 | AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO - CLAUSULA DÉCIMA QUARTA C.C. 2025-2025 | 4,00 | R\$ 250,00 | R\$ 305,25 | R\$ 1.221,00 |
| 1.3 | ENCARGOS SOCIAIS 82,45% (MENSALISTA) | 0,8245 | R\$ 1.830,42 | R\$ 2.234,94 | R\$ 1.842,71 |
| 1.4 | INSALUBRIDADE (20% SOBRE R\$ 1.850,42) - CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA C.C 2025-2025 | 4,00 | R\$ 316,08 | R\$ 385,93 | R\$ 1.543,72 |

| | | | | | |
|----------|--|--------|--------------|--------------|---------------------|
| 2 | PODA DE ÁRVORES - MENSAL | | | | R\$ 7.084,45 |
| 2.1 | AGENTE DE LIMPEZA - SALÁRIO MÍNIMO | 2,00 | R\$ 1.580,42 | R\$ 1.929,69 | R\$ 3.859,38 |
| 2.2 | AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO - CLAUSULA DÉCIMA QUARTA C.C. 2025-2025 | 2,00 | R\$ 250,00 | R\$ 305,25 | R\$ 610,50 |
| 2.3 | ENCARGOS SOCIAIS 82,45% (MENSALISTA) | 0,8245 | R\$ 1.830,42 | R\$ 2.234,94 | R\$ 1.842,71 |
| 2.4 | INSALUBRIDADE (20% SOBRE R\$ 1.850,42) - CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA C.C 2025-2025 | 2,00 | R\$ 316,08 | R\$ 385,93 | R\$ 771,86 |

| | | | | | |
|----------|--|--------|--------------|--------------|----------------------|
| 3 | CAPINAÇÃO - MENSAL | | | | R\$ 12.326,19 |
| 3.1 | AGENTE DE LIMPEZA - SALÁRIO MÍNIMO | 4,00 | R\$ 1.580,42 | R\$ 1.929,69 | R\$ 7.718,76 |
| 3.2 | AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO - CLAUSULA DÉCIMA QUARTA C.C. 2025-2025 | 4,00 | R\$ 250,00 | R\$ 305,25 | R\$ 1.221,00 |
| 3.3 | ENCARGOS SOCIAIS 82,45% (MENSALISTA) | 0,8245 | R\$ 1.830,42 | R\$ 2.234,94 | R\$ 1.842,71 |
| 3.4 | INSALUBRIDADE (20% SOBRE R\$ 1.850,42) - CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA C.C 2025-2025 | 4,00 | R\$ 316,08 | R\$ 385,93 | R\$ 1.543,72 |

| | | | | | |
|----------|--|--------|--------------|--------------|----------------------|
| 4 | LIMPEZA URBANA | | | | R\$ 16.104,93 |
| 4.1 | AGENTE DE LIMPEZA - SALÁRIO MÍNIMO | 5,00 | R\$ 1.580,42 | R\$ 1.929,69 | R\$ 9.648,45 |
| 4.2 | AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO - CLAUSULA DÉCIMA QUARTA C.C. 2025-2025 | 5,00 | R\$ 250,00 | R\$ 305,25 | R\$ 1.526,25 |
| 4.3 | ENCARGOS SOCIAIS 82,45% (MENSALISTA) | 0,8245 | R\$ 1.830,42 | R\$ 2.234,94 | R\$ 1.842,71 |
| 4.4 | INSALUBRIDADE (40% SOBRE R\$ 1.850,42) - CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA C.C 2025-2025 | 4,00 | R\$ 632,17 | R\$ 771,88 | R\$ 3.087,52 |

| | | | | | |
|----------|---|--------|--------------|--------------|---------------------|
| 5 | ENCARREGADO DA TURMA | | | | R\$ 4.336,48 |
| 5.1 | ENCARREGADO DA TURMA - GRUPO III - C.C 2025-2025 | 1,00 | R\$ 1.809,58 | R\$ 2.209,50 | R\$ 2.209,50 |
| 5.2 | ENCARGOS SOCIAIS 82,45% (MENSALISTA) | 0,8245 | R\$ 1.809,58 | R\$ 2.209,50 | R\$ 1.821,73 |
| 5.3 | AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO - CLAUSULA DÉCIMA QUARTA C.C. 2025-2025 | 1,00 | R\$ 250,00 | R\$ 305,25 | R\$ 305,25 |

| | | | | | |
|----------|--|------|---------------|--------------|----------------------|
| 6 | EQUIPAMENTOS | | | | R\$ 17.770,13 |
| 6.1 | LOCAÇÃO DE CAMINHÃO COM COLETOR COMPACTADOR DE LIXO ACOPLADO | 1,00 | R\$ 14.553,75 | R\$17.770,13 | R\$ 17.770,13 |



| PLANILHA DE ORÇAMENTO | | | | | |
|--|---|--------|----------------|--------------------|-----------------------|
| OBRA: SERVIÇOS DE LIMPEZA URBANA, PODA, TRANSPORTE DE RESÍDUOS SÓLIDOS DO MUNICÍPIO DE PORTALEGRE/RN | | | | | |
| PROPRIETÁRIO: PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTALEGRE | | | | | |
| ENDEREÇO: ZONA URBANA - PORTALEGRE/RN | | | | | |
| DATA: 26 FEVEREIRO DE 2025 | | | | BDI: | 22,10% |
| DATA BASE: CONVENÇÃO COLETIVA DE TRABALHO SEAC/RN 2025-2025; ORSE:12/2024 | | | | | |
| ITENS | DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS | Quant. | Valores | | |
| | | | UNIT s/ BDI | Unitário c/ BDI | Parcial |
| 7 | UNIFORMES - MENSAL | | | | R\$ 1.326,64 |
| 7.1 | I10516 - ORSE: KIT BÁSICO DE EPI - FARDAMENTO, BOTA DE COURO, CAPACETE, LUVA RASPA, ÓCULOS, MÁSCARA FILTRO PAPEL, FILTRO SOLAR FPS30 (CUSTO MENSAL) | 5,33 | R\$ 203,85 | R\$ 248,90 | R\$ 1.326,64 |
| 8 | FERRAMENTAS | | | | R\$ 3.207,38 |
| 8.1 | SOMA DOS VALORES DOS ITENS 1 A 7 | | | | R\$ 71.275,01 |
| 8.2 | PERCENTUAL/ÍNDICE | | | | 4,50% |
| TOTAL MENSAL | | | | | R\$ 74.482,39 |
| TOTAL ANUAL | | | | | R\$ 893.788,68 |